
Cieľom projektu Hainburg 
– Šamorín 2012 je roz-
voj cestovného ruchu cez 
cezhraničnú spoluprácu. 
Kým pre Šamorín plánu-
jeme predovšetkým veľké 
podujatia, v Hainburgu sa 
pripravia a realizujú jed-
nodňové turistické balíky 
pre návštevníkov.  
Naša činnosť je rozdelená 
do troch hlavných tematic-
kých okruhov: 
1. Príroda bez hraníc 
– Dunaj nás spája. Mesto 
Šamorín organizuje medzi-
národný vodný festival v lete 

2010 a vodné túry Hainburg 
– Šamorín v rokoch 2010 a 
2011. Vodný festival v roku 
2011 organizuje Mesto Hain-
burg. 
2. Dejiny bez hraníc – zaži 
stredovek. Hainburg vytvo-
rí nové turistické balíky, 
ktoré budú zamerané pre-
dovšetkým na stredoveké 
dejiny mesta. Odborníci zo 
Šamorína ich budú v tejto 
aktivite aktívne podporovať. 
3. Kultúra bez hraníc – 
podujatia „ako voľakedy“. V 
septembri a v máji organizu-
jeme medzinárodné festivaly 

v Mestskom parku Pomlé. 
Sem patrí aj ďalšia dôležitá 
aktivita – spolupráca našich 
základných umeleckých škôl, 
v rámci ktorej bol založený 
ich spoločný symfonický 
orchester. 
V obidvoch mestách sa reali-
zuje aj rekonštrukcia dvoch, 
z hľadiska rozvoja cestovné-
ho ruchu dôležitých budov: 
v Šamoríne ešte v tomto 
roku amfiteáter v Mestskom
parku Pomlé a v Hainburgu 
Uhorská brána v budúcom 
roku. 
Mesto Šamorín riadi celý 

projekt, ktorý je financova-
ný z Programu cezhraničnej 
spolupráce Slovenská repub-
lika – Rakúsko 2007 – 2013 
a na slovenskej strane spolu-
financovaný Ministerstvom
výstavby a regionálneho roz-
voja SR a Mestom Šamorín. 
Celkový rozpočet pre aktivi-
ty v Šamoríne je 380 000 eur.   
O aktivitách v rámci projektu 
budeme pravidelne informo-
vať aj cez elektronický obež-
ník, ktorý si môžete objednať 
na adrese lelovics@dci.sk. 

Andrea Lelovics, 
projektová manažérka
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Obnoví sa amfiteáter
V rámci európskeho programu na podporu turizmu medzi Hainburgom a Šamorínom bude ešte 
tento rok obnovený amfiteáter v Pomlé. Kedy sa prestavba začne a kedy bude obnova amfiteát-
ra dokončená? – spýtali sme sa Márie Valacsayovej, vedúcej oddelenia výstavby na mestskom 
úrade:   

– Po náročných rokovaniach 
sme dospeli ku zrodu projek-
tovej dokumentácie, prebehlo 
povoľovacie konanie a napo-
kon aj výberové konanie na 
realizátora prác. Posledným 
podujatím pred obnovou 
amfiteátra bude majáles 1.
mája, potom sa začne prestav-
ba. Odborná komisia samo-

správy vybrala definitívne
stavebné riešenie z viacerých 
alternatív. Javisko bude roz-
šírené do dvoch strán, zruší 
sa „priekopa“ pred javiskom, 
budova získa novú strechu a 
sčasti bude zastrešený aj dvor. 
Komplexne sa zrekonštruujú 
šatne a sociálne zariadenia. 
K budove bude pristavená 

bočná terasa, na ktorej by v 
budúcnosti mali predávať prí-
ležitostní predajcovia. Bude 
potrebné vybudovať aj prí-
stupovú cestu pre vozidlá, 
aby sa v prípade koncertov 
dala k pódiu priviesť tech-
nika. K budove bude pri-
stavený aj malý služobný 
byt, v ktorom bude bývať 
strážnik. Keďže finančné
prostriedky sú obmedze-
né, hľadisko sa teraz, žiaľ, 
neobnoví, túto úlohu bude-
me riešiť neskôr. Veríme, 
že spolupráca s realizáto-
rom a ministerstvom bude 
bezproblémová, a obnovený 
amfiteáter budú môcť Šamo-
rínčania využívať už od sep-
tembrových Oberačkových 
slávností.                               (ti)

Mesačník verejného života  Bezplatné
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„Veľké“ jarné upratovanie
Ráno 10. apríla, kedy sa 
konalo III. Veľké jarné upra-
tovanie, mnohí sledovali 
oblohu, keďže meteorológo-
via predpovedali dážď. No 
počasie si z nich opäť vystre-

lilo a ukázalo svoju usmiatu, 
slnečnú tvár všetkým ľuďom, 
ktorí cítia zodpovednosť za 
svoje prostredie, a v pracov-
nom odeve, vyzbrojení gume-
nými rukavicami a vrecami na 
odpad sa vybrali zbierať smeti 
do okrajových častí mesta. 
O účastníkov, chvalabohu, 
nebola núdza, vďaka nim boli 
bez problémov oslobodené 
od odpadu tradičné mies-
ta: Pomlé, cesty Négyeseki 
a Ötösöki, breh prívodné-
ho kanála pri čilistovskom a 
šamorínskom výstupe, breh 
priesakového kanála, okolie 
Čilistova a Mliečna. Hoci oko-

lie nášho mesta je pomerne 
čisté, každý nazbieral aspoň 
jedno vrece odpadkov. Čo sa 
týka výberu miest, dostalo sa 
nám aj oprávnenej kritiky, že 
sme zo zoznamu vynecha-

li Bučuházu, Kraľovianky a 
Šámot, čo budúci rok určite 
napravíme. V pracovných 
skupinách panovala dobrá 
nálada a do jedenástej hodiny 
každá skupina zvládla zvere-
nú úlohu. Osobitnú vďaku 
si zasluhujú žiaci a učitelia 
základných škôl, ktorí tvorili 
väčšinu brigádnikov. Novin-
kou tento rok bolo, že sme 
vďaka sponzorom každého 
brigádnika v kajakárskej lode-
nici pohostili chutným gulá-
šom. Stretneme sa aj o rok!

Arnold Kocsis, 
referent pre životné prostredie 

Snímka: Arpád Őry

12. júna 2010 sa konajú voľby do Národnej rady Slo-
venskej republiky. Informácie o parlamentných voľbách 
dostane každý volič osobne.
Šamorínskych voličov upozorňujeme, že zavedením 
názvov ulíc v Mliečne sa niektorým z nich zmenil 
volebný obvod. Ide o tieto zmeny:
– Obyvatelia bývalej Mliečňanskej ulice 54, 56, 58, 60 
a 62 (dnes Pešia ulica), ktorí doteraz volili v obvode č. 
8. (gymnázium), budú odteraz vždy voliť vo volebnom 
obvode č. 9 (Materská škola v Mliečne).
– Obyvatelia rodinných domov Mliečno 2, 3 a 4 (dnes 
Mliečňanská ulica), ktorí doteraz volili vo volebnom 
obvode č. 9 (Materská škola v Mliečne), budú odteraz 
hlasovať vo volebnom obvode č. 8. (gymnázium).
– Obyvatelia rodinných domov s doterajšou adresou 
Mliečno 5, 6, 7, 8 a 9 (dnes Prechodná ulica), ktorí 
volili v obvode č. 9 (Materská škola v Mliečne), budú 
odteraz hlasovať vo volebnom obvode č. 7 (mestské 
kultúrne stredisko).    

Po správe primátora Károlya 
Domsitza a viceprimátora 
Gabriela Bárdosa o činnosti 
za uplynulé obdobie poslanci 
schválili plnenie rozpočtu za 
prvý štvrťrok 2010 ako aj nie-
koľko pozemkových výmen, 
predajov a prenájmov. Pod 
číslom 2/2010 poslanci pri-
jali nové všeobecne záväzné 
nariadenie o chove psov, kto-
ré chovateľov núti k vyššej 
disciplíne, pričom za poru-
šenie jednotlivých ustanove-
ní nariadenia možno uložiť 
pokutu od 65 do 165 eur. Na 
zasadnutí bolo schválené pre-
rozdelenie transferov, ktoré 

navrhovala komisia športu 
a mládeže, komisia kultú-
ry a cirkví, ako aj komisia 
školstva pri MsZ. Poslanci 
rozhodli aj o udelení Ceny 
mesta Šamorín výtvarníčke 
Liliane Csuka, ktorá v tomto 
roku oslavuje 75 rokov. Lilia-
ne Csuka žije vo Švajčiarsku 
a od roku 1997 pravidelne 
navštevuje Šamorín a vďaka 
At Home Gallery zohráva 
významnú rolu v kultúrnom 
živote mesta.
Zápisnica a uznesenia zo 
zasadnutia zastupiteľstva sú 
zverejnené na webovej strán-
ke mesta: www.samorin.sk   

Nové nariadenie o podmienkach 
chovu psov

29. apríla zasadalo mestské zastupiteľstvo Mesto Šamorín v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/
2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-

správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov a 
zákona NR SR č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 

verejnom záujme v znení neskorších predpisov
vyhlasuje   

 výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 
Materskej školy – Óvoda, 

Ulica Márie 682/3, Šamorín, 
Materskej školy, Gazdovský rad 41/37, Šamorín, 

s nástupom od  1.  septembra 2010,
Materskej školy – Óvoda, 

Poľovnícka 1115/5, Šamorín 
s nástupom od  15. septembra 2010.

 
Podmienky účasti výberového konania:
a) kvalifikačné predpoklady
• kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie
pedagogických zamestnancov podľa druhu a typu školy 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., 
• najmenej päť rokov pedagogickej praxe v zmysle 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z., 
b) morálna bezúhonnosť v zmysle zákona NR SR č. 
596/2003 Z. z.,
c) požadované doklady
• prihláška do výberového konania,
•  overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom 

vzdelaní,
• výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
• životopis,
• doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
•  potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na riadiacu 

prácu (alebo čestné prehlásenie),
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
•  súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre 

potreby výberového konania v zmysle   § 7 ods. 1 a 2 
zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov 
v znení neskorších predpisov.

Prihlášky do výberového konania prosíme zaslať 
do 4. júna 2010 na adresu:

Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín
Obálku označte nápisom  „Výberové konanie – MŠ Uli-

ca Márie“, „Výberové konanie – MŠ Gazdovský rad“, 
„Výberové konanie – MŠ Poľovnícka“.

Informácie o výberovom konaní dostanete 
na tel. čísle 031/590 04 09.
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Škôlkari pre radosť a krásu
Každoročne v mesiaci marec 
realizujeme projekt Marec 
– mesiac knihy. Aj tohto 
roku sme boli na návšteve v 
Mestskej knižnici Zsigmon-
da Zalabaiho, kde naše deti 
mohli nerušene prezerať 
detské knižky s nádhernými 
ilustráciami. Deti si vlastno-
ručne zhotovili záložky do 
knihy a vypočuli si sloven-
ské a maďarské rozprávky 
prehrávané z platní. Usku-
točnil sa aj projekt Moja 
najobľúbenejšia rozpráv-
ková knižka, kde deti pred 
svojimi rovesníkmi preroz-
právali vybratú rozprávku, 
doniesli si svoje obľúbené 
knižky z domu a zhotovili si 
vlastnoručne rozprávkovú 
knižku.
Koncom mesiaca sa zreali-
zovali tvorivé dielne s jarnou 

a veľkonočnou tematikou, 
ktoré zahájili deti jarnými a 
veľkonočnými básničkami. 
Deti spolu s rodičmi a uči-
teľkami zhotovovali krasli-
ce, držiaky na vajíčka, oveč-
ky, jarné kvety, vymaľovali 
odliatky zo sadry, piekli veľ-
konočnú vianočku. Ďakuje-
me pracovníčkam mestskej 
knižnice za milé privítanie a 
rodičom za ich aktivitu. 
V apríli bol u nás pilot 
Roman Szegedi, ktorý 
deťom porozprával histó-
riu letectva až po súčas-
nosť, odpovedal na zvedavé 
otázky detí, ako sa môže 
niekto stať pilotom lietadla. 
,,Poklad si ty a Zem, na kto-
rej žiješ! Ochraňuj ju!“ Tým-
to mottom sa začal u nás 
realizovať projekt Deň Zeme 
v mesiaci apríl. Pri tejto príle-

žitosti sme si zhotovili maketu 
vesmíru, maľovali kamene, 
zhotovili bábky z kameňa, deti 

si doniesli do škôlky svojich 
domácich miláčikov – zajka, 
psíka. Zachytávali sme dažďo-
vú vodu a skúmali, pozoro-
vali, zhotovili sme obrázky z 

haluz a konárov. Na dvore sme 
sadili kvety, kríky, pozorovali 
jarnú prírodu, uskutočnili bri-

gády s deťmi – zber nečistôt 
na dvore. Záverom mesiaca 
sme organizovali jarnú brigá-
du na školskom dvore spolu s 
rodičmi.               MŠ Dunajská

Deň narcisov
Deň narcisov, 16. apríl 2010, 
bol dňom odhodlania spo-
jiť sa v myšlienke boja proti 
rakovine a podpory všetkým, 
ktorým sa rakovina nevyhla. V 
uliciach obcí a miest na celom 
Slovensku tento deň ožil v 
žltej farbe umelých narcisov 
rozdávaných dobrovoľníkmi 
Ligy proti rakovine, medzi 
ktorými sme nechýbali ani 
my. Po upršanom týždni sa na 
nás usmialo slniečko, akoby 
aj ono chcelo pomôcť, a my 

sme sa mohli vybrať do ulíc. 
Rozdelili sme sa do štyroch 
skupín a rozišli sa každý iným 
smerom. Okoloidúci  ľudia 
na nás reagovali pozitívne, 
dokonca nás sami vyhľadávali 
a prispievali nemalou sumou. 
Deti mali radosť z malých 
kvietkov, ktoré sme im pripí-

nali na bundy. Umelé narci-
sy sa nám postupne míňali 
a kasička bola stále ťažšia a 
ťažšia. Po šiestich hodinách 
strávených v uliciach Šamorí-
na sme sa vrátili do školy, aby 
sme mohli peniaze spočítať. 
Dokopy sme vyzbierali 1370 
€, čo bolo o 250 € viac, ako 
sa vyzbieralo minulý rok.  S 
vyzbieranou sumou sme spo-
kojní a sme veľmi radi, že aj 
my môžeme takouto formou 
pomôcť tým, ktorý to naozaj 

potrebujú. Na záver by sme 
sa chceli poďakovať všetkým, 
ktorí na Ligu proti rakovine 
prispeli, a veríme, že ostat-
ným vyčarujeme úsmev na 
perách.

Študentky VII. OA (Septima) 
Gymnázium M. R. Štefánika, 

Šamorín

Protidrogové prednášky

V dňoch 15. a 16. 4. 2010 sa 
konali preventívne protidro-
gové prednášky pre všetky 
triedy II. stupňa  Základnej 
školy Mateja Bela v Šamo-
ríne. Prednášky s názvom 
„Pravda o drogách“ mali 
poukázať na celospolečen-
ský problém, ktorým drogy 
sú, a varovať najmä deti tejto 
vekovej kategorie. Prednášal 
Peter Remper  z občianske-
ho združenia Slovensko bez 
drog a Ing. Rastislav Bobček 
PhD.  Žiaci  a prísediaci uči-
telia sa dozvedeli, prečo dro-
gy škodia ľudskému orga-

nizmu, ako vplývajú na mys-
lenie a správanie človeka. 
Prebehli interaktivne, boli 
dynamické a poučné.  Žiaci 
ich mohli ohodnotiť a vyjad-
riť sa písomne a anonymne. 
Na záver dostal každý žiak 
brožúrku Pravda o drogách, 
ktorej – ako autori hovoria 
– cieľom je hovoriť pravdivé 
fakty o drogách.
Išlo o kvalitnú a zmysluplnú 
akciu, ktorá pôsobí preven-
tívne na vedomie mladých 
ľudí. 

PhDr. Silvia Sztruhárová
ZŠ Mateja Bela
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Pri príležitosti dňa učiteľov boli 29. marca 
vyznamenaní aj nadaní žiaci

Samospráva mesta už po 
piaty raz pri príležitosti 
Medzinárodného dňa učite-
ľov organizovala slávnost-
né stretnutie, aby dôstojne 
zablahoželala učiteľom, kto-
rí pôsobia v inštitúciách v 
zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta, teda v materských 
škôlkach, na základných ško-
lách a základnej umeleckej 
škole. Žiaci učiteľom zabla-
hoželali kvetmi a pripravili 
pre nich bohatý kultúrny 
program. Vo vestibule mest-
ského kultúrneho stredis-
ka ani tento rok nechýbali 
fotografie, kresby a dielka,
ktoré prezentovali činnosť 
jednotlivých vzdelávacích 
inštitúcií. Primátor Károly 
Domsitz vo svojom slávnost-
nom príhovore vyzdvihol 
obetavú prácu pedagógov a 
poznamenal, že učitelia by 
si aj z celoštátneho hľadiska 
zaslúžili väčšie uznanie.
Mesto Šamorín tento rok 
udelilo Pamätnú plaketu 
Komenského týmto peda-
gógom: Peter Szalay, Anna 
Csáderová a Lucia Brišková 
zo Základnej školy Mateja 
Bela na Kláštornej ulici, Éva 
Boráros a Katalin Chudoba 
zo Základnej školy Mateja 
Korvína na Rybárskej ulici, 
Jenő Hideghéty zo Základ-
nej umeleckej školy Štefa-
na Németha-Šamorínske-

ho, Andrey Mészárosovej 
z Materskej školy na Škol-
skej ulici, Estere Őryovej 
z Materskej školy na Ulici 
Márie, Ivete Bernáthovej z 
Materskej školy na Poľov-
níckej ulici, Eve Gezsovej z 
Materskej školy na Dunaj-
skej ulici, Erzsébet Mezei z 
Materskej školy s vyuč. jaz. 
maď. v Mliečne a Jarmile Pol-
lákovej z Materskej školy na 
Gazdovskom rade. 
Vyvrcholením osláv bolo 
ocenenie troch žiakov, 
ktorí boli na odporúčanie 

školskej rady odmenení za 
svoje vynikajúce výsledky. 
Emma Jávorka, deviatačka 
na Základnej škole Mateja 
Korvína na Rybárskej ul., sa 
každý rok úspešne zúčastňu-
je na recitačných súťažiach 
a školu reprezentuje aj na 
iných podujatiach. Viackrát 
obsadila popredné miesta v 
celoštátnom kole Recitačnej 
súťaže Mihálya Tompu a na 
Recitačnej súťaži Tibora Kul-
csára, umiestnila sa aj v okres-
ných kolách fyzikálnej a ang-
lickej olympiády. O jej mno-
hostrannosti svedčí aj to, že 
sa zúčastňuje aj na klavírnych 
súťažiach a súťažiach komor-
nej hudby, no úspešná bola 
aj na medzinárodnej výtvarnej 
súťaži.
Laura Szeitlová, žiačka Základ-
nej školy Mateja Bela na Kláš-
tornej ul., pravidelne repre-
zentuje svoju školu na rôz-
nych umeleckých a jazykových 
súťažiach, ako Hviezdoslavov 
Kubín, Šaliansky Maťko, ang-
lická olympiáda, na ktorých 
dosahuje vynikajúce výsledky. 
Tento rok vyhrala okresné a 
krajské kolo olympiády zo slo-
venského jazyka a zúčastnila 
sa aj celoštátnej súťaže. Vystu-
puje na podujatiach, ktoré v 

Šamoríne organizujú mestské 
a spoločenské organizácie.
Bálint Lovász je žiakom 
Základnej umeleckej školy 
Štefana Németha-Šamorín-
skeho a divákov už neraz oča-
ril svojou klavírnou hrou. Ten-
to mladý talent získal mnoho 
významných ocenení, spo-
medzi ktorých spomenieme 
len niekoľko: v roku 2006 sa 
stal absolútnym víťazom slo-
venskej súťaže mladých kla-
viristov, získal aj cenu rodiny 
Eugena Suchoňa za najlepšie 
prevedenie diela slovenské-
ho skladateľa, v roku 2007 sa 
opäť stal celoštátnym víťazom 
súťaže, vyhral aj klavírnu 
súťaž Nitrianska lutna. Jeho 
meno však nie je známe len 
na Slovensku, vyhral aj via-
cero medzinárodných súťaží. 
V roku 2007 v Győri a Buda-
pešti, na medzinárodných 
súťažiach úspešne obstál aj v 
nasledujúcom roku. V roku 
2008 získal cenu Stredoeu-
rópskej nadácie a Slovnaftu, 
vďaka ktorej sa vzdelával v 
Maďarsku a v Paríži u klavi-
ristky Lívii Rév. Minister škol-
stva Slovenskej republiky mu 
v roku 2005 udelil Pamätný 
list sv. Gorazda.   

Text a foto: Helena Tóthová 

Vyznamenaní pedagógovia 

20. apríla primátor Károly Domsitz v mene samosprávy 
zablahoželal tým spoluobčanom, ktorí v apríli oslávili 70., 
75., 80., 85., 86. a vyššie narodeniny. Ako to už býva zvykom, 
oslávenci sa porozprávajú, často sa stáva, že sa stretnú starí 
známi, ktorí sa už roky nevideli, stále je o čom hovoriť... 
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Dychová hudba pozýva
Dychová hudba Dobrovoľné-
ho hasičského zboru v Šamo-
ríne, ktorá v tomto roku 
oslávi 135. výročie vzniku, sa 
s príchodom jari svedomi-
te pripravuje na vystúpenia. 
Na skúškach každý štvrtok 
odznievajú staré známe a 
menej známe melódie.
Začiatkom mája vystupuje-
me v Gabčíkove na oslavách 
svätého Floriána a o niekoľ-
ko dní neskôr nás čakajú dve 
vystúpenia v rámci kultúrne-
ho programu jarných trhov 
na Hlavnom námestí nášho 
mesta.
Dychová hudba má 22 čle-
nov, v našich radoch je čoraz 
viac mladých, ale nezabú-
dame ani na starších čle-
nov, ktorí nesú tiež dobré 
meno kapely. Niektorým sa 
už podarilo navodiť aj svo-

je deti či vnúčatá na svojský 
charakter dychovky.
Ak máte známeho, ktorý 
má rád hudbu, spoločnosť 
a hrá na hudobnom nástroji 
(dychový nástroj nie je pod-
mienkou, zaškolíme), tak na 
neho čakáme každý štvrtok 
po 19.00 hodine v miestnej 
hasičskej zbrojnici. Vek nie 
je rozhodujúci!
Aj touto cestou pozývame 
našich fanúšikov 14. mája 
(piatok) o 17.30 hod. a 15. 
mája o 9.00 hod. na Hlav-
né námestie Šamorína, 
kde Vám s radosťou zahrá-
me niekoľko poliek, valčí-
kov, poprípade pochodov. 
Všetkých srdečne očakáva 
dirigent Mgr. art. Vojtech 
Fekete a členovia dychovej 
hudby. 

Zuzana Horváthová

Základná umelecká škola Štefana 
Németha-Šamorínskeho  oslavovala

Mesiace marec a apríl sa v 
živote  nášho mesta  niesli 
v duchu veľkolepej plejády 
hudobného majstrovstva.  
23. marca 2010 si Základ-
ná umelecká škola Štefana 
Németha-Šamorínskeho  
pripomenula   50. výročie 
svojho vzniku. Slávnostnú 
akadémiu otvorila  riadi-
teľka školy  PaedDr. Irena 
Szűcsová, ktorá vo svojom 
príhovore priblížila históriu 
i súčasné smerovanie  školy.  
Na slávnosti  odzneli slová 
uznania a gratulácie od  pri-
mátora  mesta Ing. Károlya 
Domsitza ako aj  zástupcov     

Trnavského samosprávneho 
kraja.  
Slávnostnej akadémie sa 
zúčastnila aj zakladajúca 
riaditeľka školy pani Elena 
Hudeková. Jej prítomnosť 
pozdvihla slávnostnú atmo-
sféru spomienok za predo-
šlých 50. rokov a spomienku 
na našich bývalých kolegov 
Ildikó Kalászovú, Ladisla-
va Sleichera, Pavla Skribu a 
Ladislava Pokstallera.
Súčasťou  osláv bolo  i oce-
nenie  pedagógov školy. 
Ďakovný list mesta bol ude-
lený  zakladateľke školy  Ele-
ne Hudekovej,  Ingrid  Gin-

zeryovej za dlhoročnú prácu 
vo funkcii riaditeľky školy, 
Mgr. art.  Erike Domsitzovej 
za úspešnú reprezentáciu 
školy v súťažiach a za dlho-
ročné pedagogické pôsobe-
nie Jozefovi Flaskárovi, Márii 
Faltusovej, Věre Hlaváčko-
vej, Veronike Nemčekovej, 
Lýdii Horákovej, Ľudmile 
Sýkorovej. Ďakovné listy ria-
diteľky školy prevzali Mgr. 
Judita Bobeková,  Agneša 
Domsitzová, Brigita Hegyi-
ová, Jenő Hideghéty,  akad. 
mal. Anna Mráziková, Mgr. 
art. Anna Prachárová, Mgr. 
art. Jaroslav Roček,  Mgr. 
Anna Rucová a Zuzana  
Takács.  
Následne v ten večer sa  kon-
certná sála rozozvučala  tón-
mi skladieb  v podaní žiakov 
družobných umeleckých  
škôl z Dunajskej Stredy, 
Győru, Hainburgu, Komár-
na, Mosonmagyaróváru, 
Szentgotthárdu,  ale aj zo 
Šamorína,  ktoré umocnili 
túto slávnostnú atmosféru  a 
urobili ju nezabudnuteľnou. 
Aj 25. marec  patril   jubi-
leu.   Tentoraz  sa konal 

koncert žiakov ZUŠ Štefana 
Németha-Šamorínskeho. 
Jeho  súčasťou bola aj výsta-
va prác žiakov výtvarného 
odboru. Tento slávnostný 
večer opäť  potvrdil vysokú 
umeleckú úroveň  jubilujú-
cej školy.
Významným dňom však 
bol aj 20. apríl 2010, kedy 
sa uskutočnil medzinárod-
ný koncert pedagógov z 
Mosonmagyaróváru, Hain-
burgu, Wieselburgu a Šamo-
rína, ktorý priniesol všetkým  
zúčastneným mimoriadny 
umelecký zážitok a pred-
stavil  vysokú kvalitatívnu i 
umeleckú úroveň   tých, kto-
rí dnešnú  mladú  generáciu 
vedú  k hudbe.
Zaželajme teda jubilanto-
vi – Základnej umeleckej 
škole Štefana Németha-Ša-
morínskeho mnoho tvori-
vých síl a elánu,  aby ešte 
veľa rokov  mohli mladí 
ľudia  s dychtivým srdcom 
za poznaním hudby prekra-
čovať  jej  bránu, otvárajú-
cu cestu  k    ľubozvučnej 
harmónii života. 

Mgr. Marta Galbáčová

22. apríl bol deň ako každý 
iný, ale predsa niečím výni-
močný: bol dňom, keď podá-
vame pomocnú ruku príro-
de. Tak to bolo aj na našej 
škole – spojili sme užitočné 
s príjemným, veď akcia pre-
biehala počas vyučovania.
Po príchode do školy nás 
okrem úsmevu učiteľov oča-
kávali v plnom nasadení aj 
motyka, rýľ, lopata, igelitové 
vrecia na smeti a ich asisten-
ti – gumené rukavice. II. A a 
III. A sa rozdelili do niekoľ-
kých skupín a výprava po 
veľkom areáli školy sa moh-
la začať. Podarilo sa nám 
nazbierať niekoľko vriec 
rôznych odpadov, ktoré boli 
šikovne  poschovávané pod 
rôznymi kríkmi, v tráve, za 

stromami atď. K upratovacej 
čate sa neskôr pridali aj trie-
dy III. OA a IV. OA.
Keď sme vyčistili oko-
lie, zasadili sme niekoľko 
stromčekov a kríkov (ktoré, 
dúfajme, budú pekne rásť a 
ospravedlnia zlomenú rúč-
ku rýľa.) Medzitým triedy 
I. OA, II. OA, III. OA prilo-
žili ruku k dielu maľovaním 
rôznych plagátov. Vyčistené 
okolie školy, kresby na chod-
níkoch, plagáty, nástenka a 
výkresy ku Dňu Zeme nám 
budú ešte dlho pripomínať, 
že svoje životné prostredie si 
máme chrániť a vážiť. Radi 
pomôžeme svojmu okoliu aj 
nabudúce.

A. Veverková a L. Mikušová, 
žiačky III. A 

Deň Zeme na GMRŠ
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Rozhovor so spisovateľkou, vydavateľkou, autorkou knižného dizajnu 
Kvetou Daškovou

Knihy pre deti a mladých ľudí
Vo svojom Vydavateľstve 
Q111 za 20 rokov jeho exis-
tencie si vydala viac ako 150 
knižných titulov. Ty sama si 
autorkou vari desiatky det-
ských kníh.  Ja sama som pri 
návšteve v tvojom dome v 
Miloslavove zažila nádhernú 
atmosféru pri západe slnka, 
keď veci akoby ožívali skry-
tým životom, do čoho vstu-
povali dvaja skutočne živí 
psíci. Čo pre teba znamená 
tento svet – svet vecí, zvie-
rat, rastlín... – a ako vnímaš 
ich vzťah  s naším  ľudským 
svetom?
– Keď som bola malá, nema-
li sme ani psa, ani mačku. 
Mama nebola za chov „neuži-
točných“ zvierat. Povrchný 
pozorovateľ by povedal, že jej 
vzťah k zvieratám bol utilitár-
ny. Chovali sme totiž sliepoč-
ky (všimni si, nie sliepky, ale 
sliepočky) a zajačikov, spisov-
ne i zoologicky správne krá-
liky. Nehľadiac na to, že sme 
ich neskôr zjedli, mama sa s 
nimi zhovárala, pohládzala 
ich a my decká tiež. Čo teda za 
tým jej ambivalentným vzťa-
hom k zvieratám bolo? Struč-
ne povedané: doba. Vojnové 
a povojnové roky, keď bolo 
všetko na lístky, a pre kúsok 
mäsa musela sa mama ísť o 
piatej ráno postaviť k mäsia-
rovi. Teda nešlo ani o nevraži-
vosť, ani o predpojatosť – pes 
i mačka sú mäsožravce. A 
konečne sa dostávam k sebe. 
Časť mojej slobody spočíva i 
v tom, že mi dom a dvor oži-
vujú psíci Dorka a Berik a ešte 
mačka Matunka a donedávna 
aj sliepočka, vskutku domá-
ca, veď smelo (alebo trochu 
bezočivo?) pricupitala až do 
kuchyne a vyzobávala z roho-
že omrvinky. Prednedávnom 
ju zvábil susedovie kohút do 
svojho kŕdľa. Zvíťazila „prí-
roda“ a asi jej bolo i smutno, 
lebo jej dve družky zahrdúsil 
nejaký tvor (líška, kuna?), kto-
rého rod tu bol dávno pred 
slepačím. Tak či onak, žijeme 
v porozumení a mieri i s vrab-

cami, žltochvostmi, drozdmi, 
strakami, hrdličkami... Aj keď 
psíci zavše na seba  zavrčia a 
ja na nich nakričím, aj keď pre 
dobre živenú mačku Matunku 
sú všetky spomínané vtáky 
„korisťou“ – len keby mala 
krídla! Ale to je prirodzené, 
ako to, že ja kosím živú (!) 

trávu, obstrihávam živé krí-
ky(!) plejem burinu... A starý 
majer z 19. storočia, v ktorom 
bývam, často vo mne prebú-
dza úvahy o tom, ako tam 
pred nami žili ľudia i zviera-
tá – v bývalej maštali, dnes 
garáži, sú dodnes na stenách 
záznamy, kedy bola ktorá kra-
vička pripustená.        
Tvoje záujmy sú široké a čin-
nosti mnohoraké. Mám na 
mysli to, že píšeš, ako vyda-
vateľka posudzuješ,  redi-
guješ a do sveta vypravuješ 
cudzie texty, tvoríš v oblasti 
knižného dizajnu. Ako to 
stíhaš? Je ti niektorá z týchto 
činností bližšia, ako druhá, 
a dávaš jej prednosť pred 
ostatnými? 
– Tieto moje činnosti idú 
súbežne vedľa seba, kedy-tedy 
sa križujú, zväčša sa prelína-
jú, dopĺňajú, v zásade nestoja 
proti sebe. A vždy sa stretáva-
jú v diele zvanom kniha. Teda 
vydavateľ nie je iba vyplňovač 
dotazníkov  v žiadostiach o 
granty, bez ktorých sa mu 
dnes nedá dýchať, či posuno-
vačom rukopisov, respektíve 
ilustrácií do tlačiarne, ako si to 
zavše ľudia myslia. Je naopak 
dôležitým ohnivkom v pro-
cese tvorby knihy, je prvým 

literárnym kritikom, diskus-
ným partnerom  autora, do 
istej miery spolutvorcom a v 
neposlednom rade i strážcom 
– flexibilným – jazyka.  Kni-
ha môže mať zložku textovú, 
textovo-obrazovú, ale i čisto 
obrazovú v rôznych podobách 
a kombináciách. Knihy pre 

deti sú vždy ilustrované, preto 
aj výrobne drahšie, a žiadajú 
si väčšiu pozornosť. Aby sa 
všetko, čo si tá-ktorá kniha v 
záujme estetického pôsobenia 
žiada, skĺbilo do organického 
celku, z redaktora sa stávam  
dizajnérom. Teda u mňa ako 
vydavateľky a grafickej upra-
vovateľky i autorky či spolu-
autorky obálky jedno je zvia-
zané s druhým a iba časová 
následnosť jednotlivých úko-
nov  diktuje, čo skôr, čo dnes 
uprednostním. Horšie je to 
s mojou literárnou tvorbou. 
Pýta si oveľa viac času, ako sa 
jej dostáva. Vydavateľstvo má 
desať rúk, ktorými ťa vťahuje 
do svojich krážov. Keď som 
sa  navzdory takmer tridsať-
ročnej práce vo vydavateľstve 
Mladé letá „učila“, stihla som 
iba inovovať  knihu Slová z 
dovozu. Pravda, umelecko-
-náučná kniha, akou Slová z 
dovozu sú, je na čas náročná: 
rozprávanie musí byť naozaj 
pútavým rozprávaním a všet-
ko tam musí byť verifikovateľ-
né. Až v druhom desaťročí mi 
vyšli tri knižky, vlani Básničky 
z gombíkovej dierky, ktoré 
som „spisovala“ popri všet-
kom ostatnom mnohé roky, 
iba tak na papieriky, do zápis-

níka celkom nepoetických 
záznamov, vydavateľských 
nápadov, rozpočtov... Takže 
tvoju otázku obrátim: Nie, čo 
preferujem, ale čo neúmysel-
ne zanedbávam. Popoluškou 
je  literárna tvorba.
Pri realizácii výstavy si sa v 
Šamoríne stretla s viacerými 
ľuďmi a myslím, že si mala 
príležitosť vnímať i toto 
mesto a život v ňom.
– Nuž, tu netreba veľa uvažo-
vať, čo povedať, ani sa zdvori-
lo usmievať. Úprimný úsmev 
a vďaka  patrí všetkým, s kto-
rými som sa stretla v Mest-
skom kultúrnom stredisku  na 
čele s pánom riaditeľom Tibo-
rom Domsitzom. Boli skutoč-
ne  nápomocní, robili si svoju 
prácu v tom najlepšom zmys-
le slova profesionálne, pričom 
boli neprofesionálne milí a 
ústretoví. A od viceprimáto-
ra Gabriela Bárdosa, tak ako 
ma prijal a otvoril výstavu, 
by sa mali učiť mnohí takzva-
ní suverénni „profesionáli“ 
i politici. A mesto Šamorín? 
Upravené, čisté, také pre ľudí. 
Škoda, že ho stihol v minu-
lom budovateľskom ošiali 
podobný osud, ako mnoho 
miest na Slovensku: do cen-
tra namiesto pôvodnej malo-
mestskej architektúry vtrhli 
aj tu paneláky. Azda by som  
na vernisáži bola rada priví-
tala viac Šamorínčanov. Tá 
moja výstava  a vôbec všet-
ky výstavy, ktoré sa vo veľmi 
príjemnej a peknej výstavnej 
sále MsKS konajú, sú totiž  
tiež pre ľudí, v tomto prípade 
predovšetkým pre domácich. 
Verím, že aj páni učitelia tam 
zavedú svojich žiakov – vní-
mať aj takéto exponáty sa 
treba naučiť a tie knihy, čo 
na výstave sú, z väčšej časti 
sú určené deťom a mladým 
ľuďom. Ak bude z ich strany 
záujem, rada medzi nich prí-
dem na posiedku.  
(Výstava bola otvorená do 
8. mája 2010. – pozn. red.)
Ďakujem za rozhovor!

Judita Kaššovicová

Vernisáž výstavy pod názvom Knihy, čo ma držia nad vodou.Zľava: Gabriel 
Bárdos, Miroslav Cipár, Dušan Jamrich, Kveta Dašková, Judita Kaššovico-
vá, Juraj Turtev a Koppány Kovács
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Vážená smútiaca rodina, váže-
né smútočné zhromaždenie!
Jedným z najstarších zvykov 
ľudstva je rozlúčka so zosnu-
lým. Smrť je vždy nečakaná a 
smutná. Raz prichádza tragic-
ky náhle, inokedy zasa záker-
ne pomaly, ako hodiny každé-
mu vymeria čas jeho žitia.
Zišli sme sa na pietnej rozlúč-
ke. Nadišla chvíľa, kedy sa so 
sklonenou hlavu postavíme 
k rakve a precítime nezme-
niteľnosť a definitívnosť...
Vieme, že každý deň zomie-
rajú tisíce ľudí, no ak odíde 
človek, ktorý nám bol blízky, 
jeho smrť nás zdrví. Lúčime 
sa s človekom, ktorého sme 
mali radi. Naveky odchádza 
náš rešpektovaný spoluobčan 
a priateľ. Ľudovít Presinszky 
v posledných dňoch svojho 
života nenašiel liek, ktorý by 
ho zachránil, nenašli ho ani 
tí, ktorí pri ňom neúnavne 
stáli a pomáhali mu.
Lúčime sa s naším milovaným 
Ľudovítom Presinszkym. 
Vidíme pred sebou jeho tvár, 
v ušiach nám znie jeho hlas, 
pamätáme sa na jeho pohyby, 
ale On už nie je medzi nami. 
Klaniame sa mu, v duchu si 
spomíname na stretnutia s 
ním – jeho pamiatka v nás 
bude dlho žiť...
V takýchto chvíľach chtiac- 
nechtiac hľadáme spomienky. 
Kto bol Človek, ktorý teraz 
odišiel do nekonečna času a 
priestoru. Našu bolesť azda 
zmierni, že náš drahý zosnulý 
nám zanechal dedičstvo pozo-
ruhodne činorodého životné-
ho diela. Bol oduševneným 
výskumníkom posolstva uply-
nulých storočí, obohatil náš 
duchovný svet o polstovku 
kníh.
Ľudovíta Presinszkeho nám 
smrť vzala v sedemdesia-
tom prvom roku jeho živo-
ta. Narodil sa 10. decembra 
1939 vo Veľkom Cetíne pri 
Nitre. Základnú školu absol-
voval v rodnej obci, strednú 
školu vyštudoval v Štúrove. 
Po maturite študoval na bra-
tislavskej Vyššej pedagogic-
kej škole, kde na maďarskej 

sekcii získal učiteľský diplom 
v odbore zemepis-dejepis. 
Ako učiteľ pôsobil najprv vo 
Veľkom Cetíne, neskôr na 
Žitnom ostrove v Lehniciach 
a Rohovciach, kde bol aj ria-
diteľom školy. V rokoch 1967 
– 1984 pracoval na Okresnom 
výbore KSS v Dunajskej Stre-

de, bol vedúcim maďarského 
odboru krajskej Večernej uni-
verzity marxizmu-leninizmu, 
v rokoch 1986 – 1988 viedol 
osvetové oddelenie Okres-
ného národného výboru v 
Dunajskej Strede. Od roku 
1988 až do smrti bol riadite-
ľom Mestského vlastivedného 
domu v Šamoríne.
Ľudovít Presinszky sa vždy 
angažoval vo verejnom živo-
te. Dlhé roky bol členom 
mestského zastupiteľstva, bol 
predsedom kultúrnej komi-
sie. Od roku 1957 bol členom 
Csemadoku, aktívna činnosť 
v kultúrnej organizácii bola 
vždy organickou a neodmys-
liteľnou súčasťou jeho života. 
Dlhé roky bol členom okres-
ného vedenia Csemadoku v 
Dunajskej Strede a členom 
ústrednej rady, po zmene 
režimu bol zvolený za člena 
celoštátneho predsedníctva 
organizácie. Práca v Csema-
doku bola vždy jeho srdcovou 
záležitosťou a to aj vtedy, keď 
ju vyššie postavení straníci 
nevítali. V sedemdesiatych a 
osemdesiatych rokoch minu-
lého storočia bol motorom 

Základnej organizácie Csema-
doku v Šamoríne. Jeho srdco-
vou záležitosťou bolo založe-
nie folklórneho súboru Csal-
ló, ktorý vstúpil už do svojej 
štvrtej desaťročnice, neskôr 
to bolo založenie detského 
súboru Csali, pričom vytvo-
ril podmienky pre úspešnú a 

kontinuálnu činnosť týchto 
súborov. 
 No stál aj pri zrode osvetové-
ho klubu, v ktorom prednáša-
li známe osobnosti a pomáhal 
aj pri zrode literárneho javis-
ka Üzenet. V roku 1976 mal 
leví podiel na založení Mest-
ského vlastivedného domu, 
pre spoluprácu získal mno-
hých Šamorínčanov, riadil 
etnografickú zbierku, obnovu
domu. V posledných dvadsia-
tich rokoch života sa múzeum 
stalo jeho druhým domovom, 
cítil sa v ňom skutočne dobre. 
Opäť mohol byť aj pedagó-
gom, ktorý nadšene a erudo-
vane vysvetľoval žiačikom, na 
čo a ako naši predkovia vysta-
vené predmety používali. V 
tvorivej samote múzea naďalej 
zbieral, systematizoval texty, 
dokumenty týkajúce sa minu-
losti a rad-radom písal diela 
venované miestnym dejinám. 
Mal rád návštevy, ak bolo 
potrebné, tak v peci upiekol 
langoše, na dvore vlastived-
ného domu vytvoril priestor 
pre rôzne podujatia.
Desaťročia bol mestským 
kronikárom, s mravčou usi-

lovnosťou zbieral údaje týka-
júce sa Šamorína, za čo mu 
môžu byť budúce generácie 
vďačné. S jeho menom sa 
spája mnoho iniciatív, spo-
medzi ktorých spomenieme 
len jednu, tú najvýznamnej-
šiu, ktorá prerástla hranice 
mesta a Slovenska, v roku 
1990 vysníval a založil kniž-
nicu Bibliotheca Hungarica. 
Vďaka nápadu Zsigmonda 
Zalabaiho a neúnavnej orga-
nizačnej práci Ľudovíta Pre-
sinszkeho sa podarilo vytvo-
riť zbierku, ktorá dnes slúži 
maďarským vedcom na Slo-
vensku ako výskumná kniž-
nica Inštitútu Fórum.
Milý Lajos!
Viem, ešte si mal plány, no 
zhubná choroba ti vytrhla 
pero z rúk a vzala fyzickú 
silu. No tvoje dedičstvo nám 
zostáva, budeme sa z neho 
učiť, ak niečomu z minulosti 
nebudeme rozumieť, stačí sa 
len začítať do tvojich kníh. 
Ďakujeme ti za všetko, čo si 
urobil pre naše mesto. Dlho 
si budeme s úctou pripomí-
nať úsilie, ktoré si vyvinul na 
poli rozvoja kultúrneho živo-
ta v Šamoríne…
V smútku nad stratou Ľudo-
víta Presinszkeho zlomení 
berieme na vedomie nevy-
hnutnú, bolestnú realitu. 
Básnici prirovnávajú ľudský 
život k plameňu: plameň 
zohrieva, je zdrojom života, 
dáva svetlo, ktoré prekoná 
tmu, svieti nám na cestu, aby 
sme nezblúdili. Fakľa života 
Ľudovíta Presinszkeho pred 
niekoľkými dňami naveky 
vyhasla. Žiari však naďalej sťa 
svetlo vzdialených hviezd v 
nekonečnom vesmíre a v ľud-
ských srdciach zažína túžbu 
po kráse. Kocháme sa hviez-
dou a myslíme na to, že aj on 
tu bol niekedy, aj on mal svo-
je presné miesto v harmónii 
vesmíru a hoci nás opustil, v 
našich srdciach žije naďalej. 
Jeho pamiatka bude pre nás 
žiarou vzdialenej hviezdy. 
Drahý priateľ, milý Lajos! 
Boh s tebou, odpočívaj v 
pokoji!

Úryvky z rozlúčkovej reči primátora Károlya Domsitza zo dňa 8. apríla 2010
Rozlúčka s Ľudovítom Presinszkym
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Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaiho

WILLIAM PAUL YOUNG:   
CHATRČ... V KTOREJ SA 
TRAGÉDIA KONFRONTUJE S 
VEČNOSŤOU
Missy, najmladšiu dcéru Mackenzieho 
Allena Philipsa, unesú počas rodinného 
výletu a v opustenej chatrči hlboko v ore-
gonskej divočine sa nájde dôkaz, že ju 
zrejme brutálne zavraždili. O štyri roky 
neskôr, uprostred svojho veľkého smút-
ku, dostáva Mack podozrivý odkaz, podľa všetkého od 
Boha, v ktorom ho pozýva na víkendové stretnutie v tejto 
chatrči. Navzdory zdravému úsudku prichádza počas zim-
ného popoludnia do chatrče a vracia sa do svojej najtem-
nejšej nočnej mory. To, čo tam Mack nájde, navždy zmení 
jeho svet.
V období, keď sa náboženstvo stáva čoraz bezvýznamnej-
ším, zápasí CHATRČ s nadčasovou otázkou: Kde je Boh 
vo svete, ktorý je taký plný nevýslovnej bolesti? Odpoveď, 
ktorú Mack dostáva, vás ohromí a azda zmení rovnako, 
ako zmenila jeho. Budete chcieť, aby si túto knihu prečí-
tali všetci!

LUCY MAUD MONGOMERYOVÁ:     
ANJEL MEDZI TIEŇMI
Rachel je dievča s mimoriadnymi 
schopnosťami a vďaka nim prežije 
stretnutie s bytosťami zo záhrobia, kto-
ré jej naznačia, kde sa skrýva tajomná 
perla. Davenporta príde varovať jeho 
dávno mŕtvy brat, aby nepustil dcéru 
na plavbu loďou, ktorá neskôr tragic-
ky stroskotá. Diakon, zarytý abstinent, 
nechce dovoliť sobáš svojej dcéry s mladíkom, ktorého 
raz videl v rozjarenej nálade. Sám si však na seba upletie 
bič. Amy je mimoriadne schopná fotogra�a a vďaka tomu
odhalí zlodeja peňaženky... Všetky príbehy majú spoloč-
né znaky: brilantný rozprávačský štýl s bohatým jazykom, 
verné vykreslenie situácie a nálad, aj to, čomu sa dnes s 
jemným výsmechom vraví mravné ponaučenie. Montgo-
meryová má však navyše schopnosť zasadiť do príbehu 
dramatické tajomno, priam citeľné chvenie vzduchu nad 
záhadou, čím sa približuje k rozprávačskému talentu 
Agathy Christie alebo Dorothy Sayersovej. 

POZVÁNKA

Mestská knižnica Zsigmonda Zalabaiho v Šamoríne 
pozýva na besedu so spisovateľkou 

Petrou Nagyovou-Džerengovou,
ktorá sa uskutoční v piatok 

21. mája o 17.00 hodine v čitárni knižnice.

Spisovateľka je autorkou úspešných románov pre 
ženy: Chcem len tvoje dobro, Za to mi zaplatíš, 

Pozri sa na seba, Nepýtaj sa, kde som.
Najnovší román  Ženy nášho rodu vyšiel v týchto 

dňoch a záujemcovia si ho môžu  zakúpiť so znač-
nou zľavou v mestskej knižnici. 

Tešíme sa na Vašu účasť!

Misia v Indii – 2. štvrtkový 
večer v Čajovni

India Vás ohúri svojou rozlo-
hou, ruchom, farbami a roz-
manitosťou. Nájdete tu naj-
vyššie hory sveta, najstaršie 
mestá, najkrajšie pláže, naj-
štipľavejšie jedlá. V Indii žije 
viac ako 100 miliónov mosli-
mov, čo z nej robí najväčšiu 
moslimskú krajinu na svete. 
Krajina rozprávkového pre-
pychu kráľovských palácov i 

nekonečnej biedy. Možno aj 
preto sa Matka Tereza, „anjel 
chudobných“, ako ju volali, 
rozhodla odísť do Kalkaty 
– tretieho najväčšieho mes-
ta Indie, aby založila celý rad 
nemocníc, veď chudoba a 
obrovská bieda ľudí jej ležali 
na srdci. 
Stanka Bačíková (30) sa roz-
hodla prežiť 5 týždňov počas 
letných prázdnin v roku 2005 
v tejto pre mnohých nezná-
mej a ďalekej krajine. Bol to 
jej sen od mladosti, ktorý ani 
netušila, že sa raz naozaj spl-

ní. So svojimi zážitkami z tej-
to misie sa prišla s nami pode-
liť do Čajovne 29. apríla 2010 
v centre Dom prijatia v Šamo-
ríne. Bola pripravená na chu-
dobu, rozdielne náboženstvo 
a iný spôsob života, ale indic-
ká realita bola pre ňu naozaj 
šokom. Kravy pobehujúce po 
ceste, chatrče pozliepané zo 
všetkého, čo ich obyvatelia 

majú poruke. „Väčšina ľudí 
tam žije v takej chudobe, že 
si to ani nevieme predsta-
viť“, povedala Stanka. Počas 
piatich týždňov, ktoré strávi-
la v Indii, sa venovala men-
tálne a fyzicky postihnutým 
deťom v jednom z detských 
domovov, tiež navštívila 
niektoré charitné domy, 
ktoré založila Matka Tereza. 
Ďakujeme Stanka za pútavé 
rozprávanie, podelenie sa so 
zážitkami a možnosť priblí-
žiť nám tak netradičnú kraji-
nu – Indiu.

1446 kusov Actimelov pre ľudí v núdzi
Potravinová banka Slovenska (PBS) v spolupráci s OZ Ain 
Karim a sestrami FMA zo Šamorína v apríli 2010 rozdistri-
buovala 1446 ks výrobkov Danone Actimel ľuďom v núdzi v 
Šamoríne, Mliečne a Mierove.
Spoločnosť Danone zahájila vo februári roku 2010 spolu-
prácu s Potravinovou bankou Slovenska, ktorá sa zaoberá 
zhromažďovaním, skladovaním a distribúciou potravín pre 
humanitárne alebo charitatívne organizácie, ktoré poskytu-
jú pomoc ľuďom v núdzi. 
„Veľmi si vážime iniciatívu spoločnosti Danone. Hlavnou 
myšlienkou nášho spoločného projektu je pomôcť ľuďom 
v núdzi, zlepšiť prístup ku kvalitným potravinám,“ hovorí 
Marko Urdzík, predseda PBS. 
Ďakujeme Ivanovi, nášmu dobrovoľníkovi za dovoz Actime-
lov z Bratislavy a Majke (sestre FMA)  za pomoc pri rozvoze 
do jednotlivých rodín.

Mgr. Ivana Tisoňová, OZ Ain Karim
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Škola rodinných financií v Šamoríne

MC Baba klub pozýva 
všetkých záujemcov zúčast-
niť sa Školy rodinných finan-
cií. Kurzy sú 8- alebo 16-ho-
dinové, vedené odborným 
lektorom. Na kurzoch sa 
dozviete okrem iného o mož-
ných zdrojoch príjmu, ako si 
hľadať prácu, ako zostaviť 
rodinný rozpočet, o život-
ných istotách a peniazoch a 
pod. Kurzy budú prebiehať 
tiež v spolupráci s Úradom 
práce, sociálnych vecí a 
rodiny v Šamoríne. Zúčast-
niť sa na nich môžu všetci 
ľudia vo veku nad 15 rokov 

– nezamestnaní, mamičky 
na materskej dovolenke, deti 
odchádzajúce z detských 
domovov, absolventi škôl, 
dôchodcovia, ako aj široká 
verejnosť. Kurzy sú úplne 
zadarmo. Súčasťou kurzu je 
aj občerstvenie – káva, čaj, 
minerálka. Nepropagujú sa 
na nich žiadne konkrétne 
finančné služby či inštitúcie,
pretože sú verejnoprospeš-
ným projektom nadácie.
Ako vznikla táto myšlienka? 
Vzdelávacie centrum Nadá-
cie pre deti Slovenska (NDS) 
už 9 rokov realizuje na stred-

ných školách v rámci celého 
Slovenska program finanč-
ného vzdelávania Poznaj svo-
je peniaze. V rámci projektu 
bol na Slovensku vytvorený 
prvý vzdelávací komunit-
ný program zameraný na 
finančné vzdelávanie pria-
mo v komunitách – Škola 
rodinných financií. Prináša 
do komunity zmysluplné 
a metodicky prepracované 
učenie pre život, ktoré vedie 
k porozumeniu základných 
finančných produktov, s
ktorými sa bežne v živote 
stretávame, a ktoré výrazne 
ovplyvňujú fungovanie rodi-
ny. Projekt chce poukázať aj 
na rastúcu osobnú zodpo-
vednosť za finančné rozhod-
nutia. 
Cieľom projektu Škola rodin-
ných financií je sprostredko-
vanie finančného vzdeláva-
nia rodinám a širokému oby-
vateľstvu. Každý účastník po 
absolvovaní kurzu dostane 
certifikát NDS.
Prvé kurzy pre širokú verej-
nosť otvára MC Baba klub už 
na začiatku mája. Školenia v 
trvaní 8 alebo 16 hodín budú 
prebiehať v dopoludňajších 
(od 9.00) alebo večerných 
hodinách (od 17.00). Bloky 
kurzov budú 2- až 3-hodi-

nové. Miesto konania bude 
pre rodičov v Materskom 
centre alebo v školiacich 
priestoroch Úradu práce. 
Výuku Baba klub ponúka aj 
na stredných školách. Vybra-
né témy budú vychádzať z 
metodiky NDS a budú šité 
na mieru účastníkom kurzu 
– nezamestnaným, dôchod-
com, žiakom.
V MC Baba klub začína-
me kurzom pre rodičov už 
v piatok 7. mája – od 9.30 
do 11.30 hod. K dispozí-
cii bude opatrovateľka pre 
deti. Vybrané témy sú: 7. 
5. Rodinný rozpočet – Ako 
ušetriť, 14. 5. Trh práce 
– Hľadáme si prácu, 21. 5. 
Sociálne dávky a príspevky 
počas materskej dovolen-
ky a v práci, 28. 5. Bankové 
služby. 
Preto neváhajte a pridajte sa 
k nám na bezplatnom kur-
ze Školy rodinných finan-
cií. Rozšírite si nielen svoje 
vedomosti, ale môžete ich 
prakticky ďalej využiť aj vo 
svojich rodinách. Spoznaj-
te nových ľudí a diskutujte. 
Tento projekt sme pripravili 
pre naše mesto a pre Vás.
Tešíme sa na stretnutie s 
vami!
Zuzana Jakabíková, MC Baba klub

predstavuje bezplatné kurzy pre každého, ktoré na základe 
úspešne schváleného projektu realizuje od mája materské 
centrum Baba klub. Poskytovateľom grantu a metodiky ku kur-
zom je Nadácia pre deti Slovenska, známa tiež organizovaním 
zbierky Hodina deťom.

Dobré jedlo, šport a zábava 
Zavítal k nám máj, lásky 
čas. Máj je snáď pre každé-
ho z nás najkrajší mesiac v 
roku. Kvitnú kvety, stromy 
a navôkol cítiť jarnú vôňu. 
Takisto zďaleka cítiť aj to, čo 
pripravil pre Vás na mesiac 
máj kolektív kuchárov  Hote-
la Kormorán v Čilistove. 
Labužníci zeleniny môžu 
vychutnať lahodné špecia-
lity zo špargle. Špargľa  má 
nepopierateľnú liečivú silu 
a pôsobí aj ako prírodné 
afrodiziakum. Hotel Vám 
ponúka jedlá zostavené z 
prvotriednej špargle regió-
nu Marchenfeld z blízkeho 
Rakúska.
Ak by ste o tom ešte nepo-
čuli, tak Vám prezradíme, že 
Hotel Kormorán od 1. mája 

otvoril nové prevádzky, ako: 
Rotunda s piesočnatou plá-
žou, terasu hotela, botel, ale 
aj športoviská, kde máte mož-
nosť si zašportovať.   
15. mája sa uskutoční turnaj 
futbalových prípraviek, na kto-
rý hotel pozýva všetkých priaz-
nivcov mládežníckeho futbalu 
od 9.00 hod. do parku Lagúna. 
Hotel nezabudol ani na 
detičky. Z príležitosti MDD 
organizuje 5. júna oslavy ich 
dňa. Bude pripravený bohatý 
program, veľa zábavy, atrak-
cií, veľa súťaží a odmien.
V ten istý deň, 5. júna sa 
organizuje už tradičná súťaž 
Memoriál Vladimíra Gáli-
sa  – preteky v rýchlostnej 
kanoistike.     

(www.hotelkormoran.sk)

• 9. apríla o 15.40 hod. hliad-
ka zasahovala v Čilistove,  kde 
neznáma osoba behala vo 
dvore rodinného domu bosá a 
odmietla odísť na výzvu maji-
teľky. Po príchode na miesto 
bolo zistené, že sa jedná o 
psychicky narušenú osobu. 
Na miesto bola privolaná RZP, 
ktorá ho previezla do nemoc-
nice v Dunajskej Strede.
• 13. apríla o 16.30 hod. bola 
vypátraná a predvedená na 
OO PZ osoba podozrivá z krá-
deže v obchodnom dome.
• 15. apríla o 2.50 hod. pri 
opakovanej kontrole parko-
vísk a garáží bolo na Gazdov-
skom rade zistené zaparkova-
né motorové vozidlo, ktoré 
malo otvorené všetky štyri 
okná do polovice. Po upo-
vedomení majiteľ motorové 
vozidlo uzamkol. Škoda na 
motorovom vozidle nebola 
spôsobená.
• 17. apríla o 3.00 hod. hliad-
ka MsP zasahovala na dis-
kotéke proti osobe, ktorá sa 
dopustila narušenia verejné-
ho poriadku, pričom táto oso-
ba napadla aj hliadku a museli 
byť proti nej použité donuco-
vacie prostriedky. Vec je rieše-
ná vyšetrovateľom PZ SR.
• 17. apríla o 7.20 hod. bol 
výjazd  na Rybársku ul., kde 
došlo k poškodeniu vozidla, 

pričom bol napadnutý aj jeho 
majiteľ. Na mieste bolo ziste-
né, že tohto skutku sa dopus-
tila osoba už v minulosti lieče-
ná na psychiatrii, a preto bola 
privolaná RZP, ktorá ju odviez-
la na vyšetrenie do nemocnice 
v Dunajskej Strede.
• 23. apríla o 13.40 hod. usku-
točnila hliadka MsP výjazd na 
Bratislavskú ul., kde došlo k 
rodinnej  hádke medzi mat-
kou a jej synom. Matka bola 
poučená o možnosti poda-
nia trestného oznámenia, čo 
odmietla. O dva dni bol syn 
zadržaný a predvedený na OO 
PZ z dôvodu podozrenia z 
krádeže mobilného telefónu, 
pričom pri bezpečnostnej pre-
hliadke bola u neho  nájdená 
biela  kryštalická látka. Prípad 
ďalej rieši OO PZ.
• 24. apríla v čase od 1.00 
hod. do 5.00 hod. bola spolu 
s OO PZ  vykonaná kontrola 
zameraná na požitie alkoho-
lických nápojov mladistvými, 
prechovávanie omamných 
látok v nočnom podniku na 
Hlavnej ul. U siedmich mla-
distvých osobách bolo zistené 
požitie alkoholického nápo-
ja. Prípad doriešilo  OO  PZ 
Šamorín.
Telefónne číslo Mestskej 
polície v Šamoríne: 562 32 
70 alebo skrátené číslo 159.
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Ďalšie víťazstvá tenistu Olivera Nagya

Putovný pohár pre FK Šamorín
Aj v mesiaci marec nadvia-
zali hráči našej prípravky na 
výborné výsledky z predchá-
dzajúceho obdobia. 
V polovici marca sme odo-
hrali halový turnaj v Malac-
kách za účasti tímov z okolia 
(Lozorno, Láb), z Bratislavy 
(Devínska Nová Ves, Karlo-
va Ves) a domácich, Žolíka 
Malacky. V Športovej hale 
Malina predviedli naši chlap-
ci výborné výkony. Po piatich 
víťazstvách sa stali suverén-
nym víťazom turnaja.
Naša mladšia prípravka, hrá-
či narodení v rokoch 2002 
– 2004, nehrajúci žiadnu 
súťaž, odohrali turnaj, kto-
rý sa nášmu klubu podarilo 
zorganizovať v Tomášove. V 
peknej hale sa svojich súpe-
rov nezľakli a obsadili tretie 
miesto, za nimi zostal len 
Slovan Bratislava (!). Vekový 
priemer nášho tímu bol však 
najnižší spomedzi zúčastne-
ných, takže treba uznať, že 
tretie miesto je úspechom. 
Okrem turnajov a príprav-
ných zápasov sme úspeš-
ne zakončili účinkovanie v 
Žiackej futsalovej lige. FK 
Šamorín sa stal jej suverén-
nym víťazom, a to bez straty 
bodu. V osemnástich zápa-
soch naši hráči nastrieľali 
súperom 97 gólov a inkaso-
vali iba 8. Jožko Sípos sa stal 
najlepším strelcom súťaže, 
keď nastrieľal 38 gólov, tre-

tím najlepším strelcom ligy 
sa stal Tibor Lengyel s 15 
gólmi, štvrtým Kristián Stru-
halík so 14 gólmi. Záverečné 
vyhodnotenie tejto súťaže 
a ocenenie mužstiev a jed-
notlivcov sa uskutočnilo v 
polčasovej prestávke pria-
teľského medzištátneho fut-
salového zápasu Slovensko 
– Holandsko 29. marca 2010 
v Športovej hale na Pasien-
koch v Bratislave. Našim 
hráčom sa dostalo tej cti, 
aby mohli sprevádzať hrá-
čov slovenskej reprezentá-
cie pri nástupe na ihrisko. V 
prestávke zápasu boli našim 
hráčom odovzdané medaily 
za prvenstvo, pohár pre víťa-
za a aj veľký putovný pohár, 
ktorý sa bude krásne vyní-
mať v našej zbierke pohárov 
v Šport Café Hotela Kor-
morán v Šamoríne, ktorý je 
jedným z našich sponzorov. 
Ocenení boli aj najlepší stre-
lec a najlepší hráč tímu. 
Ako odmenu pre hráčov sa 
nám podarilo zorganizo-
vať výlet do Žiliny, kde bola 
v rámci FIFA Trophy Tour 
predstavená verejnosti trofej 
pre majstra sveta vo futbale. 
Pre našich hráčov zostane 
zážitkom na celý život, že sa 
mohli na trofej pozrieť zblíz-
ka, a pekným suvenírom pre 
nich je fotografia s trofejou.

Juraj Šoltés,
predseda FK Šamorín

V marci a v apríli sme sa 
zúčastnili dvoch medzinárod-
ných turnajov v Taliansku. V 
meste Livorno sa konal už 22. 
ročník jedného z najväč-
ších svetových turnajov 
na antuke pre kategóriu 
14-ročných. 
Vo dvojhre Oliver 
vyhral prvé kolo nad 
austrálskym hráčom Li 
Tu 6-2, 6-0. V druhom 
kole sa stretol s Angli-
čanom Sendegeyom, 
s ktorým prehral 6-1, 
5-7, 1-6. Všetko si ale 
vynahradil vo štvorhre, 
kde spolu s kamarátom 
Phillom Greskom z Poľ-
ska vyhrali štvorhru. 
V prvom kole porazili 
nemecký pár Choinsky 
– Waltershied 6-1, 6-2. 
V druhom kole talian-
sky pár Giuliato – Turco 
6-4, 6-3. V treťom opäť talian-
sky pár Cutulli – Saccone 6-1, 
6-0. V semifinále vyhrali nad
francúzskym párom Hallys 
– Janvier, 6-3, 7-5  napriek 
tomu, že tento francúzsky 
pár je zohratý a chlapci hrajú 
spolu štvorhru už štyri roky 
spolu. Vo finále ich čaka-
la austrálska dvojica Tu Li 
– Kokinakkis, ktorá v tejto 
kategórii ešte nenašla premo-
žiteľa a vyhrali aj majstrovstvá 
sveta 14-ročných v Tarbes. Na 
prekvapenie všetkých Oliver s 
Phillipom vyhrali aj toto finále
a stali sa víťazmi turnaja, čo je 
veľmi pekný úspech. Vo finále
vyhrali 6-4, 7-6.
Z Livorna sme sa presúvali 
do ďalšieho mesta Pavia, kde 
sa konal 8. ročník medziná-
rodného turnaja série TEN-
NIS EUROPE U14. V Pavii 
sa zišli hráči, ktorí hrali aj v 
Livorne. Oliver bol nasadený 
ako číslo 1. 
V prvom kole hral proti domá-
cemu hráčovi Zanetti a vyhral 
hladko 6-1, 6-0.
V druhom kole mal za súpe-
ra Francúza Shuna Davida, 
a tento zápas vyhral Oliver 
6-3, 3-6, 6-1. Zápas bol veľmi 
náročný, keďže Francúz je 
antukový špecialista. V treťom 
kole turnaja sa Oliver postavil 

proti nemeckej jednotke Har-
teinsovi, ktorý je veľmi vysoký 
a hrá dobre na všetkých povr-
choch. Oliver mu nedal šancu 

a vyhral pomerne hladko  6-3, 
6-2 a postúpil do semifiná-
le. Tam ho čakal poľský hráč 
Gresk, ktorý začal výborne a 
prvý set vyhral 6-3, ale ďalšie 
sety vyhral Oliver 7-5 a 7-6. 
Vo finále mal za súpera Bel-
gičana Omara Salmana, kto-
rý je belgickou jednotkou. Aj 
finále bolo veľmi napínavé až
do konca a Oliver vyhral 6-4,  
7-6, a zaslúžene sa stal víťazom 
tohto turnaja. Nasledovala 
dekorácia víťazov a finalistov,
kde Oliverovi aj finálovému
súperovi odovzdali trofeje.
Hodnotenie dvojtýždňového 
turné je pozitívne, pretože 
okrem dvoch prvých miest na 
dvoch turnajoch mal Oliver 
možnosť každý deň hrať a tré-
novať na antuke, a tak sa pri-
praviť na ďalšie turnaje, ktoré 
ho v tejto sezóne čakajú. 
V  apríli sa Oliver zúčastnil  
medzinárodného turnaja v 
Trnave, kde sa zišli najlepší 
hráči vo veku 14 rokov. Oliver 
bol vzhľadom na svoje reb-
ríčkové postavenie (2. miesto 
rebríčka TENNISEUROPE) 
nasadený ako hráč č. 1. Jeho 
prvým súperom bol český 
hráč Krstev, ktorého však 
Oliver porazil bez väčších ťaž-
kostí 6-3, 6-4. V druhom kole 
sa potrápil s poľským hráčom 

Želinským, ale aj tento zápas 
vyhral 6-4, 7-5. Vo štvrťfinále
mal za súpera českého hráča 
Štauberta, ktorý je českou jed-
notkou a minulý rok už Olive-
ra raz porazil. Prvý set vyhral 
Oliver 6-3 a druhý set 7-5 a 
postúpil do semifinále.
Jeho semifinálovým súperom
bol  Samo Hodor, momen-
tálna slovenská trojka. Tento 
zápas bol najjednoduchší – 
Oliver vyhral 6-1, 6-2 a dostal 
sa do vytúženého finále. Dru-
hým finalistom sa stal Martin
Blaško – Oliverov  kamarát 
a spoluhráč z reprezentácie. 
Po  prvom prehratom sete 3-6  

Oliver vyhral druhý 6-1. Zápas 
sa musel rozhodnúť v treťom 
– rozhodujúcom sete, ktorý 
vyhral Oliver 7-6 a stal sa víťa-
zom turnaja.
Oliver hral aj štvorhru po 
boku poľského hráča Philipa 
Greska, s ktorým spolu vyhra-
li turnaj v talianskom Livorne. 
Vo štvorhre sa im darilo veľmi 
dobre a bez väčších problé-
mov vyhrali všetky štyri zápa-
sy a tým aj celý turnaj.
Tak sa stal Oliver víťazom tur-
naja v Trnave v obidvoch dis-
ciplínach – dvojhre aj štvor-
hre. 
Viac nájdete na www.olivernagy.sk.

Oliver Nagy s trofejou v Trnave
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16. marca 2010 sa narodil 
Robert Šárközi, 18. mar-
ca Hana Pitoňáková, 24. 
marca Filip Sojka, 30. mar-
ca Tomáš Turtev a Noel 
Végh, 2. apríla Michaela 
Bankošová, 9. apríla Jakub 
Gurský, 12. apríla Marti-
na Pošvancová, 13. apríla 
Diana Boháčová, 14. apríla 
Emese Rabina, 16. apríla 
Samuel Slezák.
Gratulujeme!

NARODENIA

3. apríla zomrel vo veku 71 
rokov Ľudovít Presinszky, 
4. apríla vo veku 81 rokov 
Štefan Szeif, 5. apríla vo 
veku 74 rokov Alexander 
Zelinka, 12. apríla vo veku 
78 rokov Rozália Mezzei-
ová, 26. apríla vo veku 81 
rokov Peter Takács.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa zdravia, šťastia, lásky a 
pohody v kruhu najbližších 
prajeme tým občanom mes-
ta, ktorí v máji dovŕšia 70., 
75., 80., 85., 86. a via rokov 
života: Melánia Márkusová, 
Juliana Kalupková, Jozef 
Gremsperger, Štefan Beleš, 
Ladislav Naszádos, Alžbe-
ta Charitunová, Rozália 
Kristová, Štefan Fehér, 
Ladislav Dlugoš, Peter 
Mészáros, Gizela Pálinká-
sová, Anna Göndörová, 
Mária Bokorová, Helena 
Langová, Gustáv Uhercsík, 
Izabela Véghová, Irma 
Miklósová, Mária Almás-
syová, Mária Hornyáková, 
Janka Hegedűsová.

NAŠI JUBILANTI

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

MÁJ 2010KALENDÁR UDALOSTÍ

1. máj – Majáles v Pomlé –14.30
9. máj – Deň matiek – program žiakov Základnej školy Mateja Bela – 15.00
15. máj – Deň rodiny –  podujatie organizuje Združenie Ain Karim – 10.00
26. máj –  Niekde v Európe – muzikál v podaní umelcov divadla �ália z Košíc pre žiakov
základných a stredných škôl – 9.30
26. máj –  Niekde v Európe – muzikál v podaní umelcov divadla �ália z Košíc. Zvýhodnené
vstupné pre majiteľov permanentiek na divadelnú sezónu 2009/10 platí do 19. mája 2010 
– 19.00
Kontakty: Veterná ulica 8, 931 01 Šamorín, Tel. č.: 031 562 22 41 (kancelárie)
Fax:  031 562 33 22 (riaditeľ), 
Pokladňa: 0650 409 566, v pracovných dňoch od 16.00 do 19.00 hod. 
e-mail: msks@mskssamorin.sk

10. apríla 2010: Jaroslav 
Hroš a Zuzana Kakašová, 
16. apríla 2010: Ondrej 
Botló a Anita Pongráczová, 
17. apríla 2010:  Roman 
Kiss a Ingrid Fiedlerová, 
Jozef Nemec a Angela 
Fejesová, 24. apríla 2010: 
Mikuláš Bogár a Zuzana 
Mezzeyová, Juraj Csenkey 
a Zuzana Prídená.
Gratulujeme!

UZAVRELI MANŽELSTVO

Komorný súbor Harmonia Classica Šamorín
Vás pozýva na jarný koncert

OD  BAROKA  PO  SÚČASNOSŤ
15. mája 2010 (sobota) o 19.00 hod.

Koncertná sála ZUŠ
Štefana Németha-Šamorínskeho 

v Šamoríne

V roku 1992 šamorínska mládež inicio-
vala zrod festivalu, na ktorom by sa za 
dôstojných podmienok mohli predsta-
viť mladé kapely zo Šamorína a okolia. 
Konečnou podobou tejto iniciatívy je 
festival Young Rock in Šamorín. 
Tento rok sa festival bude konať 22. mája 
v mestskom kultúrnom stredisku, kde sa 
predstavia kapely Apokryf z Lehníc, Phoe-
nix zo Štvrtka na Ostrove, Devil Street 13 
z Tomášova, I.T.S, Silent Cookies a Onyx 
zo Šamorína. Tradične o pol ôsmej bude 
javisko patriť 15-ročnej šamorínskej kape-
le Rómeó Vérzik. Po nich vystúpi takisto 
miestna kapela Konflikt, ktorá tento rok
oslavuje svoje 20. narodeniny.
Festival sa začne o 15.00 hod. a vstupné je 
5 eur. Organizátori srdečne očakávajú kaž-
dého, kto sa po chladnej zime chce oboha-
tiť o čerstvé, jarné hudobné zážitky. Long 
live rock!

Rómeó Vérzik a Konflikt
oslavujú jubileum

Hudobný festival amatérskych kapiel
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Výkonný výbor RZ pri ZŠ Mateja Bela 
v Šamoríne Vás srdečne pozýva

na Majáles rodičov 
a priateľov školy,
ktorý sa uskutoční

dňa 21. 5. 2010 o 19.00 hod. 
v reštaurácii Žitný ostrov.

Vstupné: 17 € / osoba
V cene sú zahrnuté: 2 večere, káva, 
hudba
Hudba: skupina Rondo
Prosíme o nahlásenie účasti čo najskôr.
Lístky je možné objednať u p. zástupcu 

Miklóša, 
u triednych učiteľov alebo 

na tel. č. 031/562 21 98, 0905 61 33 30.

Zamestnanci firmy Lenovo z Bratislavy zor-
ganizovali v apríli 2010 zbierku šatstva pre 
OZ Ain Karim a spolu vyzbierali 1500 ks 
detského, dámskeho a pánskeho oblečenia 
(blúzky, tričká s dlhým a krátkym rukávom, 
nohavice, šaty, sukne, topánky, ponožky, 
svetre, košele, tepláky a vetrovky). Obleče-
nie sme roztriedili a doplnili odevný sklad, 
ktorý je otvorený v priestoroch centra Dom 
prijatia na Hrnčiarskej 1 v Šamoríne vždy v 
utorok a štvrtok od 8.30 do 12.00 hod. Oble-
čenie si môžu prísť vybrať ľudia, ktorí sú v 
núdzi a ktorí to potrebujú. To, čo niekedy 
len tak vyhodíme do koša, môže pre iného 
znamenať veľmi veľa, ďakujeme, že nám aj 
takýmto spôsobom pomáhate pomáhať.
Informácia pre tých, ktorí by nám chceli 
darovať oblečenie: oblečenie môžete pri-
niesť vždy v utorok alebo vo štvrtok od 
8.30 do 12.00 hod.             Mgr. Ivana Tisoňová

350 kg (1500 ks) oblečenia 
pre OZ Ain Karim
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WWW.SAMORIN.COM

0905 666 653
0905 666 683

Šamorín 45.000,- €
malý 2 izb byt, 29 m2, 2/3, komplet 

prerobený, centrum mesta

545

Šamorín 61 740,- €
2 izb byt, 56 m2, 5/6, komplet prero-

bený, širšie centrum

154

2 izb byt, 54 m2, 4/4, novostavba

Šamorín 72.000,- €

542

Šamorín 75 000,- €
2 izb byt, 43 m2, 1/4, komplet 

prerobený

517

Šamorín 53 000,- €

3 izb byt, 65 m2, príz/4, pôvodný stav

529

Šamorín 96 000,- €

3 izb byt, 86 m2, 2/3, novostavba

479

Šamorín 62 000,- €
2 izb, 56 m2, 6/6, prerobený, širšie 

centrum

487

Šamorín 85 000,- €

2 izb byt, 70 m2, 2/3, novostavba

413

3 izb byt, 86 m2, 3/4, komplet 
prerobený

Šamorín 103 000,- €

490

1 izb byt, 29 m2, p/8, komplet 
prerobený

Šamorín 36 500,- €

522

Kvetoslavov 67,-EUR/m2
��������������������������������������

výstavba

481

Michal na 
Ostrove 30,-EUR/m2

SP, 400-650 m2, všetky IS (okrem 
������������

215

Macov 34,90-EUR/m2
SP,  823 – 981m2 m2, všetky IS, 

�����������������������

146

�������������
�������� 75,-EUR/m2

600m2 a 2x500m2, všetky IS, 
elektrina, voda, kanalizacia

272

������������� 44,-EUR/m2

SP, 820 m2, plyn, elektrina, cena s 
projektom

89

Byty

Pozemky
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